Concedo igitur auctoritatem prius adduc-  
tas ad quā: cumque affi- matiū: sive de  
intellectu, sive de obiecto. Verum quidem

est quod virtutumque istorum aliquo modo  
est actiuum ad intellectionem, sed actiuum  
partiale: ambo autem integrant vnum actiuū totale.

Sed hic sunt duo dubia. Primum, quomo-  
do ista constituant vnum perfectum princi-  
piū. Secundum, de quibus clavis auctoritatibus  
adductis, puta de illa August. Ex ipsa  
scientia nascitur verbum, quomodo ista fa-  
cit pro obiecto; Et similiter illa Aristote-  
lis 2. de Anima, Scientia autem vniuersa-  
lium est.

Ad primum dico, quod cause concurren-  
tes quādoque sunt eiūdem rationis. Ordinis  
vt plures trahentes nauem; quandoque  
que vero sunt alterius rationis & ordinis.  
Et hoc dupliciter: quandoque posterior ha-  
bet virtutem suam à priore. Exemplum,  
Sol & pater in generatione hominis; Quā-  
doque posterior non habet virtutem suam  
à priore: nec dependet in habendo suam vir-  
tutem ab ea, sed tantum dependet ab ea in  
agendo secundum suam virtutem: ita q.  
superior principalius agit, & inferior min-  
or principaliter agit. Exemplū forte de patre et  
matre in generatione prolis: ut enim vider-  
tur haberet ex 16. de Animalib. Mater ali-  
quo modo se habet actiuū, quod videtur ra-  
tionabile: cū formā eiusdem speciei cōsequa-  
tur virtus eiusdem speciei. Mas autem & fe-  
minis nō differunt specie: secundum Philo-  
soph. 10. Metaph. Mater autem virtutem  
suam actiuam non habet à patre, nec in ha-  
bendo ipsam ab illo dependet, sed dependet  
ab ipso in agendo secundum ipsam virtutem,  
& agit minus principaliter.

Ad propositum, intellectus & obiectum  
non cōcurrunt primo modo: quia ille cōcur-  
sus non est necessarius ex ratione cōcurren-  
tiū, sed tātum ex defectu virtutis in vno:  
quia si duplicaretur virtus vnius, ipsius fo-  
lium sufficeret, non si hic: quia quantum cū-  
que sit obiectum perfectum, vel intellectus  
perfectus, neutrū tamen causaret actum  
sine alio: nec cōcurrunt secundo modo: q. a  
intellectus non habet virtutem suam actiuā  
ab obiecto, nec ē conuerso. Tertio igitur  
modo possunt dici cōcurrere. Quod autē co-  
rum sit principalius, non oportet discutere.

Ad secundum dico, quod ista tria accipit  
Auz: pro codem, verbum gigni de memo-  
ria. & verbū gigni de scientia in memoria:

Et ver-

**E**t verbum gigui de re nota: quia per scientiam intelligit actum primum, per quem anima est in actu sufficiens ad actum intelligendi. **E**t in virtute illius primi actus gignitur verbum, **E**t in alio actu primo reducet obiectum: **E**t pro tanto dicitur gigni de obiecto, igitur de scientia gignitur, vt de principio formaliter gignendi: de obiecto autem reducetur in illo principio de memoria vero vt contineatur illud principium, ita quod omnes tales auctoritates Augustini secundum intentionem illius loquuntur pro auctoritate obiecti.

Confimiliter & illæ ancoritates Ani-  
stotelis, quæ dicunt, quod per scientiam pos-  
sumus intelligere cum volumis, & in 2.  
de Anima, scientia est vniuersalium, & in  
3. de Anima. Cum autem unaquaque fiat,  
ut habetur supra.

*Et est intelligendnm, qnd tam Augur quam Arist-accipit scientiam non pro habitu illo acquisito ex aliis frequentatis, & facilitante ad similes actus sed pro illo per quod obiectum est praeiens, vt actu intelligibile, siue ponatur species intelligibilis, siue aliquid aliud. Scientia enim est illud secundum Aristotele, secundum quod*

2. de *auima* *educitur* de *potentia* ad *accidentalia*.  
 3. *Hoc autem precedit* *omnem actualensem*  
 4. *& itellectionem*; q*uia illa est terminus potentiae*  
 5. *& accidentalis*: *Scientia enim acquisita ex a-*  
 6. *ccibis & faciliter ad considerandum uero*  
 7. *est*.  
 8. *precedit* *omnem actum intelligendi*.

*ex. 3. praeceps omnem acutum intellectum.*  
E. R. *Similiter apud Augustinum Scientia est formalis ratio, secundum quam memoria est pariens, sive gigues. Ita autem scientia acquista ex multis considerationibus non est formalis ratio digniendi quatenus que intellectioem; immo gigitur ex multis precedentibus.*

*Si dicas, quod illa auctoritas 12. super Genes. non affirmat tantum de anima: sed etiam negat obiectum agere in animam.*

2. & Similiter Arist. nou tantum concedit ob-  
3. de iectum agere , sed videtur negare intelle-  
ctum agere: quia videtur ponere , quod in-  
telligere sit pati quoddam.

*Ad primum posset dici, quod Aug. ue-  
gat ibi obiectum agere in animā immedia-  
tē, secundum est materiae, quod habet ex-  
tra animam.*

*Ad secundum Arist. videtur frequen-  
-Phil. Nat. Io. D. Scotti.*

ius loqui pro actiuitate obiecti, & passibili-  
tate potentie: cuius & est: quia communi-  
ter locutus est de potentia animæ in qua-  
rum sunt illa in quibus formaliter possu-  
mus operari, puta de sensu in quantum est,  
quo possumus formaliter sentire. & de in-  
tellecuto quo intelligere: sicut loquitur de  
animali est illud quo formaliter viuimus: aia.  
nunc autem licet intellectus actiue causet sex.  
intellectionem, non tam dicitur intelligere:  
in quantum canatur: quia si Deus cau-  
saret illam candens intellectionem, non ta-  
men dicitur intelligere illa intellectione:  
sed intellectus ille, in quo cansatur intellec-  
tio: igitur & modo intellectus dicitur in-  
telligere, non quia cansat: sed quia recipit  
intellectionem.

*Et sic verū est quod intelligere est quod q. 13.  
dam pati: quia intollectum intelligere non  
est nisi ipsum recipere intellectus:ionem.*

*Ita autem auctoritates 9. Metaph. si faciat pro-activitate obiecti, vel non, patet ex quaestione de actu cognoscendi. Et appetendi.*

De tertio primi articuli principalis. Videlicet, au illud in parte intellectiva, quod est acutum ad intellectionem, sit intellectus avenus, vel possibilis.

Videtur, quod agens: quia intellectus possibilis recipit intellectionem: si igitur cum hoc sit actius respectu intellectionis, passivatione possit dici, quod respectu speciei intelligibilis, quam recipit, esset actius, & ita non requireretur intellectus agens ad aliquem actuum intellectu.

*Confirmatur illud: quia actuum & passum distinguunt potentias in anima.*

*Secundo ad idem sic. Philosophus 3. de  
Anima, distinguens intellectum agentem  
à possibili: sic ait.*

*E*s enim intellectus hic quidem talis ,  
quo est omnia fieri , & de agente : ille au-  
tem quo est omnia facere . Ex hoc videtur  
sequi , quod intellectus-agens adequatur  
possibili in ratione actui & passivi .

*Est igitur actiuus ad omne illud, cuius  
possibilis est receptiuus, & per consequens  
ad intellectiōnem.*

*\*Præterea, ibidem sequitur de intellectu agente. Est sicut habitus quidam, & vel lumen : lumen autem intellectuale videtur esse principium actuum cognoscendi veritates intelligibiles , secundum illud 12.*

de Trinit. 15. Mens rebus intelligibilibus naturali ordine , disponente conditore . subiecta ; sic ista videt in quadam luce sui generis incorporeo , quemadmodum oculus carnis videt , que in hac corporea luce circumiacent.

litter prefens , effet tali agenti quasi non praesens : gitur nunquam aliquod corporale potest esse ratio immutata causandi aliquod spirituale , ne e per consequens traferendis ab illo ordine ad alium ordinem .

Et ista videtur esse ratio August. 12. super Genes . Sed quando obiectum sit de actu intelligibili actu intellectum , non transferatur sic de ordine ad ordinem : igitur non requiritur ibi intellectus agens .

Conseruatur : quia ad hoc quod intellectum actu voluntum , non ponitur talis translationis ab ordine in ordinem . Et hoc ideo est : quia actu intellectum , est sufficienter proportionatum voluntati .

Cum igitur actu intelligibile habeat esse in memoria intellectua , sit aquae sufficienter proportionatum intelligibile , ad hoc sci licet , ut sit actu intellectum sequitur , quod ibi non requiritur virtus transferens de ordine ad ordinem .

Præterea tertio : Si intellectus agens est per se actius ad intellectuonem actuali , pari ratione ubicumque ponetur potentiam esse actuam ad propriam operationem , Et cum hoc etiam potentiam receptionis talis operationis , ibi effet distinguere potentiam agentem , & possibilem : ut pote voluntatem agentem , & voluntatem possibilem : secundum communem opinionem , que ponit voluntatem actionem . Et etiam receptionis voluntatis : Et similiter , si sensus ponatur actuus propter hoc sorti , & sensatio videtur nobilior ipso obiecto sensibili extra , effet distingendum de sensu agere , & possibili .

Cum igitur Philosophus istam distinctionem de agente , & possibili , nusquam ponat ibi , nisi in intellectu , sequitur , quod ista differentia non est propter illa , que communiter inveniuntur in alijs potentijs , & ita non propter agere & recipere actionem .

Præterea , quarto : videtur esse contra illud idem 9. de Trin . Et vlt . à cognoscente , & cognito pariter notitia , intellectus autem agens non est cognoscens . sed solum possibilis : igitur ab illo patitur intellectus . Et per consequens actu se habet respectu intellectuonis .

De ipso articulo , si prima via tenetur posset dic , quod intellectus agens habet duos actiones ordinatas . Prima est facere de po-

15. *Præterea ibidem sequitur : semper nobilis est agens patiente . Et principium , materia , & habitat de intellectu agente : igitur ipsaibilis est subtilitas in actu igitur vult , qd intell et agens est nobilior possibili , vel faltem non minus nobilis : nunc autem imago consistit in eo quod optimus est in nostra natura , ut probatur in primo articulo per Ag . igitur intellectus agens pertinet ad imaginem , sed non potest pertinere nisi ad memoriam , patet : sed cum memoria habeat conservare obiectum , vel speciem obiecti , & exprimere , vel qd genera notitiam actuali eius , patet , quod intellectui agenti non potest competere primus : quia non est virtus receptiva . nec conservativa : igitur competit sibi se cuiusdam scilicet exprimere notitiam .*

15. *Sed vnde alia parte scilicet intellectus possibili , arguitur primo per illud Arist . quod intellectus agens est sicut lumen . Comment . vult ibi , quo sicut lumen facit quodammodo potentiam colorum , actu colorem : sic intellectus agens facit potentiam intelligibili , actu intelligibile : igitur actus ciuitatur ad obiectum actu intelligibile , & hoc præcedit intellectuonem .*

*Confirmatur per illud 3. de Anima . Com . ment . 18. vbi vult commentator , quod si res haberent esse eo modo , quo posuit Platon , non oportaret ponere intellectum agentem : igitur non ponitur , nisi ut per ipsum fiat obiectum actu universalis , sed hoc præcedit actuali intellectuonem .*

*Præterea , secundo , secundum Commentatorem , intellectus agens ponitur , ut per ipsum transferatur obiectum de ordine in ordinem . quod sic intelligi potest .*

*De ordine sensibilium , ad ordinem intelligibilium , & per consequens de ordine corporalium , ad ordinem spiritualium : Et quare requiritur ibi aliquod transferens proprium , ratio videtur esse : quia agens quod habet esse corporale , non habet rationem agentis nisi in passum corporale propter hoc , quod d' tale agens requirit passum approximatum sibi localiter , quia si non esset loca-*

tenia intelligibili, actu intelligibile; vel de potentia uniuersali, actu uniuersale. Secunda est, facere de potentia intellectu, actu intellectum. Primum intelligitur sic: quod virtute intellectus agentis de phantasmate in phantasia gignitur species intelligibilis in intellectu.

Vel aliquaratio, in qua actu relucet intelligibile, quae, breuiter loquendo, dicatur species intelligibili. Et istam gignitionem realēm representatiūm de representatiō, dicitur concomitari quedam gignitionem metaphorice obiecti de obiecto, scilicet intelligibilis de imaginabili: quod ideo rationabiliter dicitur, quia tale esse obiectuum, habet obiectum in representatiū, quale habet representatiūm correspondens, & ideo translatione reali facta in representatiō, quando de corporali gignitur spirituale, scilicet de representatiū singulari gignitur representatiūm uniuersale, consimilis dicitur, vel intelligitur traslatio in obiectis de corporali ad spirituale, vel de singulari ad uniuersale.

Secunda actio ponetur, per quam de potentia intellectu, fieret actus intellectum: ubi similiter intelligitur factio metaphorica ex parte obiectorum correspondens factio reali ex parte eorum, quibus tendatur in obiecta: quia realiter speciem intelligibilem sequitur actualis intellectus, & sicut prima traslatio de potentia ad actum. Sic etiam secunda diceretur fieri per intellectum agentem, ex parte obiectorum, ut hoc metaphorice, quā ex parte illorū, in quibus relucet obiecta, et hoc realiter pro tāto si, quod virtute intellectus agentis de phantasmate gigneretur species intelligibilis, & sic metaphorice de potentia intelligibili, gignetur actu intelligibile. Et secundo, virtute speciei intelligibilis, gigneretur actualis intellectus, & sic metaphorice loquendo, in obiectis de potentia intellectu, fieret actu intellectum.

Cōsimiliter posset ponī duplex passio ordinata in intellectu possibili correspondens isti duplice actioni intellectus agentis, quarum prima esset recepcionis speciei intelligibilis à phantasmate, per primam actionem intellectus agentis: & secunda esset receptionis intellectus à specie intelligibili, per secundā actionem intellectus agentis. Et secundum hoc diceretur, quod ad memoriam intellecti

nam pertinent intellectus agens & possibilis. Agentis quidem, non quantum ad primam actionem, quae est facere de potentia intelligibili actu intelligibile: immo illius actionis terminus est memoria in actu, quia per illam actionem est intellectus habens obiectum actu intelligibile sibi praesens. Sed quantum ad secundam actionem quia cum memoria sit exprimere actualē notitiam vel intellectō: & intellectus agentis secunda actio sit agere ad istam actionem, intellectus agens, quantum ad secundam eius actionem, includeretur in memoria. In intellectus autem possibilis, quantum ad primā eius receptionem, qua s. recipit actu intelligibile sibi praesens dicitur memoria. Et quācum ad secundam receptionem, scilicet actualis intellectō: dicitur intelligētia.

Et secundum hoc respondi posset ad illa, quae videntur adducta in contrarium, per hoc, quod actio abstrahendi, quae est prima actio intellectus agentis, est magis proprii sibi, quam secunda, quae est causare intellectō: quia illa potest competere alicuius potentis, nulla autem alia transfert obiectum suum de ordine ad ordinem, sic intelligendo ordinē corporalium, ad ordinē spiritualium: minò voluntas, licet causando actum suum. secundum aliquos, per hoc metaphorice trāferat obiectum suum de ordine intelligibilium ad ordinem appetibilium, tamen ista translatio non requirit voluntatem agentem, sic intelligendo, hoc est præparantem obiectum suum, ut sit actu volibile: sicut intellectus agens præparat obiectum suum, ut sit actu intellectum, ut sit actu volibile. Non igitur requiritur aliqua actio præparans obiectum voluntati. Ille igitur auctoritates affirmanit, quod verum est de primo actu intellectus agentis; & si quandoque dicitur, quod propter illum solum ponitur intellectus agens, verum est, ut talis virtus est propria intellectus: quia est ibi tantum potentia præparans obiectum: præter secundum enim actum, non est proprium in intellectu talis virtus agentis: nam alia Potentiae possunt agere ad operationem, præsupposito obiecto.

Si vero teneretur alia via, scilicet, quod illud anima: quod est actuum ad intellectō nem est intellectus possibilis. Et quod intellectus agens, habet tantum actionem abstrā-

hendi obiectum, tunc esset dicendum quod intellectus agens, non pertinet ad memoriam: sed actio eius terminatur ad memoriam: Et hoc respectu sensibilium, quia terminatur ad illam formam, per quam obiectum actu intelligibile reluet intellectui. Et illa est forma constitutiva perfectam memoriam. Respectu autem merè intelligibilium, putat spiritualium nullam actionem omnino haberet, Et hoc si talia intelligentur non per speciem, vel si per speciem, tamen posseunt eam causare virtute propria. Intellectus autem possibilis secundum hoc ponetur pertinere ad memoriam, non tamen re-re: incens omnia representatiuum obiecta a Etu intelligibilis, sed etiam ut exprimant actionem nouitiam actualiem.

Et tunc ad illa, que sunt adducta contra hoc posset responderi.

Ad primum, quod potentia operativa non est actua sui obiecti, licet sit actua sui actus circa obiectum, Et ideo non paratione potest intellectus possibilis causare speciem intelligibilem: sicut potest causare intellectionem illam.

Ad confirmationem illa diceretur; Quod loquendo de potentia, ut dicit respectum. bene distinguitur in actuum, & passuum; sed loquendo de illo, quod subest respectui, quod communiter intelligimus, cum dicimus, quod potest, quicmadmodum dicimus, quod calor est potentia calefactiva. Sic non oportet, quod actuum, & passuum distinguant ipsam: quia tunc voluntas est duæ potentie.

Ad alium cum arguitur secundum. Aritotelem, quod intellectus agens est, quo est omnia facere: intelligentum est sic facere omnia actu intelligibilia.

Et hoc habetur ex eo, quod sequitur, quod lumen facit quodammodo potentia colores, actu colores: quia facit eos actu visibiles. Sic intelligendo, quod licet natura absoluta coloris, que est in genere qualitatis, maneat eadem in tenebris: tamen ut sic, non est visibilis, intelligendo de potentia propinqua: quia non oportet duas causas concurrens ad agendum, una carum scilicet, secunda, non est in potentia propinqua, nisi alia, si prima concurrat. Ad hoc autem, quod color agat in visione, requiritur alia causa concurrens ad agendum, lumen: ideo thuc sola est color visibilis.

lumen in potentia propinqua, quando est actu illuminatus. Hoc modo phantasma non potest gignere speciem intelligibilem: nisi concurrente actione intellectus agentis.

Ille igitur intellectus facit omnia actus intelligibilia, Et hoc in potentia propinqua: quia reluentia in speciebus intelligibiliibus, que prius fuerunt in potentia remota, quia tantum reluentia in representatione materiali, Et representante ea sub ratione singulari, non autem quod agens est, quo est omnia facere actu intellectu.

Sum igitur concluditur ad æquatio est in intellectus agentis in agendo ad possibilem in recipiendo, debet inferri uniformiter, de actione: Et receptione actu intelligibilis, non de actione, Et receptione actu intellectu.

Ad tertium veritas principij videtur in rationib. terminorum, illæ autem rationes terminorum ut actu intelligibiles. Et universales, reluent intellectui per actionem lucis intellectus agentis. Sic igitur videtur vereitate principiorum in luce intellectus agentis, non tamen immediate causante illa visione, sed mediatae, causando rationes terminorum in esse intelligibili, per quas postea causatur actus videndi veritatè principiorum.

Ad quartum diceretur, quod agens est nobilis possibili, præcisè, ut respicit obiecta sensitibilia: quia præcisè respectu illorum est agens in intellectum possibilem.

De isto articulo hoc tenendum videtur, quod illam distinctionem Aug. 10. de Trinit. cap. 2. memoria, intelligentia, & voluntas, comparando ad aliam Arist. in intellectum agentem, Et possibilem, sic sibi iniunctum correspondunt quod solus possibilis est intelligentia, quia solus recipit actum intelligendi, Et sic etiam communiter Aristot. loquitur de intellectu: ut est quo intelligentia, sive quo recipimus intellectionem, etiam possibilis, pertinet ad memoriam in quantum memoria est recipere notitiam habitualem secundum illud 15. de Trinit. 10. Scientia quam memoria tenemus, Et sic loquitur Arist. quandoque de intellectu possibili, ut est quo scimus: sive ut est quo habemus scientiam, per quam reducitur de potentia essentia i ad accidentalem.

Sed quo ad alium actum memoria, qui est gignere notitiam actualiem, patet, quod hoc competit adhuc intellectui possibili per accidens;

*accidens: quia quando forma actua est a-  
licui subiecto, actio secundum illam for-  
mam per accidens competit eidem, sicut li-  
gnum per accidens calefacit, nunc autem  
illud, quo obiectum actiuè se habet ad gi-  
gnendum intellectum: & si forma intellectus  
possibilis, igitur intellectus possibilis  
saltim per accidentem gignit.*

*Sed si vlt̄ hoc queras, an conueniat a-  
ctus gignendi notitiam per se, ipsi parti in-  
tellectiva, potest teneri secundum predica-  
ta, vel competere praeceps intellectui agenti,  
vel praeceps intellectui possibili: & se-  
cundum hoc iste, vel iste, dicetur perti-  
nere ad memoriam.*

*Vel posset poni tertio modo. actus gi-  
gnendi viri que competere, sed agenti tam-  
quam principaliori, & possibili tamquam  
minus principali. Nec sequitur, si sint una  
natura, igitur non possunt habere respectu  
eiudem causalitatem principaliorem, &  
minus principalem. Patet enim instantia  
de intellectu, & voluntate: quarum una se-  
cundum multos est actua principalior, &  
alia subordinata in aliquā actione, tamen  
unt una natura.*

*Sed ista instantia secundum aliquos nō  
est similis: quia non utraque potentia im-  
mediatè attingit idem, vt causatim: sed v-  
na per operationem suam causatam mouet  
aliam ad suam operationem.*

*Breuiter, si non teneretur distinctio po-  
tentiarum, nec re absolute: nec relatione  
reali, sed tantum, quod idem absolutum  
quodammodo illimitatum, est principium  
immediatum multorum actuum, & sic re-  
spectu alterius, & alterius diceretur alia,  
& alia potentia, tunc prima via probabi-  
lis videtur.*

*Exponitur breuiter opinio Scotti de mun-  
ere intellectus agentis, & possibili, &  
comprobatur. Cap. I I.*

**D**eterminatum est superius ex Scoto  
In 1. dist. 3. q. 7. & 8. quod intellectus  
simil cū obiecto concurreat ad produc-  
tionem actus intelligendi: sed nondum pat-  
uit quinam intellectus sit iste, qui concur-  
rit ad intellectum generandum, an, sci-  
licet agens, vel possibilis. In quodlib. au-  
tem q. 15. postquam confirmauit intellectus

etum simul cum obiecto concurreat ad  
productionem intellectum, inquirit an  
illud, quod est actuum intellectus in  
parte intellectiva sit intellectus agens, vel  
possibilis & in hac re, vt pater in textu e-  
ius quem in praecedenti cap. premisimus,  
est problematicus, & asserit posse susti-  
neri, quod intellectus possibilis sit ille,  
qui est productius intellectus, & simili-  
ter posse sustineri, quod sit intellectus  
agens, vt pater ex textu enidenter: at-  
amen videtur magis declinare ad secun-  
dam partem: ideo breuiter opus est colli-  
gere mentem Scotti: deinde, quid alij sen-  
tiant considerabimus. Loquendo de mu-  
neribus intellectus agentis, possumus sus-  
tinere duas vias: Prima est, quod intellectus  
agens habet duas actiones ordinatas;  
Prima est, facere de potentia intelligibili,  
actu intelligibile, vel de potentia vniuersali,  
actu vniuersale; Secunda actio est, fa-  
cere de potentia intellectu, actu intellectu-  
stum: in prima actione intellectus agens  
format ex phantasiane speciem intelligi-  
bilem: sed quomodo eam formet, nunc  
infra diligenter explicabitur, quia est res  
magno momenti. Pro nunc sufficit scire, Dec. 4  
quod dum obiectum per phantasma est actio  
in phantasma, offert intellectui agenti per intel-  
lidum phantasma, intellectus autem agens, agens.  
circa illud phantasma versans ex eo pro-  
ducit quandam rationem representan-  
tem actu obiectum, sed vt actu intelligibili,  
antea enim cum erat obiectum in  
phantasiane, non erat actu intelligibile,  
sed solum potentia intelligibile: sed habi-  
ta hac prima actione intellectus agentis  
circa illud phantasma, & deducta hac spe-  
cie, & ratione, in qua obiectum relucet,  
vt actu intelligibile, tunc obiectum dici-  
tur actu intelligibile, illa ratio actu repre-  
sentans obiectu intelligibile, dicitur spe-  
cies intelligibilis. Notandum est autem  
hic, quod hac actio intellectus agentis,  
est realis: quia terminatur ad terminum  
realem, qui est illa species intelligibilis:  
sed hanc actionem realem concomita-  
tur quedam actio metaphorica ex par-  
te obiecti, quia sicut obiectum reale  
gignit phantasma, ita phantasma,  
quod est singulare, & solum immagina-  
bile actu, potentia vero intelligibile,  
metapho-

metaphorice concurrevit ad gignitionem istius species intelligibilis, quæ est vniuersalis, & intelligibilis actu, ita, quod illa species intelligibilis penderet, & ab intellectu agente, & à phantasinate: ab intellectu agente penderet, & prouenit actione realiter phantasinate, per actionem metaphoricam: dicitur autem actio metaphorica, quia est emanatio quædam, non propriæ motus; sed actio intellectus est verè motus, quia transmutat obiectum de uno ordine in alium effectiuè, licer sit motus spiritualis.

<sup>2. rō.</sup> Secunda actio fit hoc modo; producta <sup>actu</sup> in esse species intelligibili, intellectus agens contemplatur illam speciem, quæ est obiectum intelligibile actu, & sic producit notitiam illius: sed ad productionem illius notitiae, concurrevit etiam ipsam species agendo metaphorice, sicuti & phantasina concurrebat ad producendum species intelligibile agendo metaphorice; & ita patet quomodo intellectio actualis producatur effectiuè ab intellectu, & ab objecto, ab intellectu realiter, ab objecto metaphorice, siue per emanationem, & patet quomodo intellectus agens faciat de potentia intellectu, actu intellectum; nam per primam actionem intellectus, obiectum de potentia intelligibili, factum est actu intelligibile, quia in illa producitur species, per quam obiectum est actu intelligibile: sed tamen tunc non est actu intellectu illa species, & consequenter neque obiectum: at per secundam operationem intellectus agentis, illa species actu fit intellecta, quia intellectus agens format ex illa species, ipsam species metaphorice agente quoque ipsam in reflectionem, qua intellectio actualiter recepta in intellectu possibili, ipsa species fit actu intellecta. Ponendo has duas actiones competere intellectui agenti, debemus quoque ponere alias duas passiones ordinatas in intellectu possibili, correpondentes illis duabus actionibus intellectus agéti, quae rum prima est receptio species intelligibilis productæ ex phantasinate, & è phantasinate, & ab intellectu agente in prima actione; Secunda est receptio intellectio nis productæ ab intellectu agente, & a specie intelligibili in secunda actione.

Hæc est præmvia declarandi actiones, & munera intellectus agentis: & puto, quod hæc sit vera, & quod ad hanc partem magis declinauerit Scotus, licet alia quoque sit probabilis, & Scotus dicat utrumque posse sustineri. Pro hac via Scotus adducit has rationes dimissis Theologicis.

Prima est Intellectus possibilis recipit <sup>1. rō.</sup> intellectum: si ergo etiam esset productius intellectum, pari ratione posset dici, quod possibili, quoque esset productius speciei intelligibilis, quæm recipit: non enim est maior ratio de uno, quam de altero; & ita non requireretur intellectus agens ad ultimum actum. Secunda, actuum, & passuum distinguuntur potestas in anima, ut patet ex Arist. 3. de Anima tertii 17. nam propter passionem ait requiri intellectum possibilem; propter actuitatem probat requiri dati intellectum agentem; non ergo intellectus possibilis potest esse actius.

Tertia Philosophus 3. de Anima, tex. 18 distinguens intellectum agentem à possibili, sic ait, est enim intellectus hic quidem, quo est omnia fieri, & de agente ait, ille autem, quo est omnia facere; ex qua auctoritate videtur accipi, quod intellectus agens, adæquatur possibili in ratione actui; & possibilis adæquatur agenti in ratione passibili, & sic cum possibilis sit receptius intellectum, sequitur, quod agens erit productius intellectum.

Quarta. Sequitur ibidem Philosophus, 4. loquendo de intellectu agente (est sicut habitus quidam, & vt lumen) lumen autem videtur esse principium actuum cognitionis colorum.

Quinta. Ibidem sequitur Philos. Semper nobilior est agens, paciente, & principium, materia; Deinde loquens de intellectu agente: igitur impensisibilis est substantia actus, quo patet, quod vult, quod agens sit nobilior possibili, & consequenter, quod sit actius, & possibilis passius; ex hoc sequitur, quod agens erit productius, & effectius intellectum, sicut passius est receptius eiusdem intellectum.

Secunda via est hæc. Possimus dicere, quod intellectus agens, habet unicanam actionem.

actionem tantum : scilicet primam, quæ est productio speciei in intelligibili de phantasmati, & transferre obiectum de ordine in ordinem, scilicet de ordine sensibili ad ordinem intelligibilium, & facere obiectum de potentia intelligibili, actu intelligibile, & tunc in intellectu possibili poverentur dare passiones, & via actionis ; prima passio est receptio speciei intelligibilis ; secunda passio est receptio ipsius intellectus ; Actio vero erit productio intellectus ; Adeo, quod hicerit ordo in nostra intellectuione ; primus intellectus agens ex phantasmati producit speciem intelligibilem, eo modo, quo nunc supra explicauimus primam actionem intellectus agentis ; deinde recipitur haec species in intellectu possibili : leinde intellectus possibilis simul cum specie producet intellectuonem, actuale concurrentem specie in actione Metaphorica, ut supra diximus ; Deinde ultimò recipitur intellectus ipsi in ipsomet intellectu possibili .  
7. Rationes pro hac via, quas adducit Scotus, nunc infra adduentur, cum adducatur omnes rationes aduersariae contra primam viam, quā puto esse Scotti.

Ad rationes autem proximam via responderet Scotus, & illa soluit ; & re vera non cogunt, sicuti nec cogunt rationes, quas pro hac secunda via adducit, vnde illas soluit, tamen prima via est probabilior : quia cum Arist. tribuat actuositatem intellectui agenti, & passiuositatem possibili, si nulla absurditas sequitur, videtur quoque attribuendum esse ei actuositatem, & productionem intellectus ; Quod autem Scotus magis ad hanc partem declinet, quam ad secundam viam, patet ex verbis ultimis istius tex. adducti, quæ sunt (*Breuitate si non tenetur distinctione potentiarum nec re absolute, nec relatione reali : sed tantum quod idem ab solutum quodam modo illimitatum est principium immediatum multorum actuum, & sic respectu alterius, & alterius, dicetur alia, & alia potentia : tunc prima via probabilis videtur.*) Hęc sunt verba Scotti, quibus aperitè dicit, primam viam esse probabilem, scilicet, quae tribuit intellectui agenti duplaci actionē illam, qua diximus, si sumatur potentias animæ non distingui

realiter absolute, nec re relativa ; At Scotus sustinet potentias distinguunt solum formaliter, non realiter absolute, neque re relativa, vt diximus in proprio Theoremate de distinctione potentiarum, ergo secundum Scottum, prima via est magis probabilis . Offendam etiam infra, quod intellectus agens, & possibilis distinguunt solum formâ liter ab iniunctem, vt aliæ potentiae, non realiter, sustinendum est ergo, primam viam esse probabilem . Sed illa est adhuc magis declaranda, ut veritas magis innoscat, & presertim declaranda est prima actione intellectus agentis, quia illa recte cognita, multæ dubitationes diluenterat .

Est ergo notandum, quod phantasina existens in phantasia, est singulare, & inde est solum sensibile, & imaginabile, siue phantasiabile, non autem intelligibile, id est tunc non potest cognosci ab intellectu, sed solum cognoscitur à phantasia, tunc hoc phantasma proponitur à phantasia ipsi intellectui, intellectus autem velle illudphantasmum intelligere, sed quia est sibi improportionatum, quia est solum sensibile, tunc, & non intelligibile, ipse intellectus laborat circa illud phantasma, & abstrahit rationem aliquam ab eo, sub qua est intelligibile, que ratio postea dicitur species intelligibilis, & intellectus ab hac actione dicitur agens (nam intellectus agens, & possibilis, sunt unus intellectus realiter, solum differunt formaliter, ut supra loco dicam) haec ratio sub qua obiectum, & phantasma sit intelligibile actu, quæ dicitur species intelligibilis, non est ipsa intellectio, sed est species, & imago, sive idolum obiecti, & phantasmatis non amplius in esse singulari, & sensibili, sed in esse vniuersali, & intelligibili, quæ præcedit actum ipsum intellectus, & simul cum intellectu agente in secunda operatione producet metaphorice ipsum actum intelligendi, ut probabo in Theoremate quod datur species intelligibilis ante ipsam intellectuonem, & ut uno verbo dicam, species et conceptus vniuersalis illius phantasmatis, adeo quod quot sunt conceptus vniuersales illius phantasmatis, tot sunt

The.

74.

De  
claris  
actio  
intel-  
lectus  
agen-  
tis.

quid'  
fit spe-  
cies  
intel-  
ligibi-  
lis.

The.

79.

*Ordo nosse Regni tonis* sunt species intelligibiles illiusphantasmatis, & obiecti. Scrut autem hunc ordinem intellectus agens in formando illas species. Primo format speciem, & conceptum minus universalis, ex illo enimphantasmate Socratis primo abstrahit, siue format speciem intelligibilem speciei specialissimam, scilicet conceptum hominis, deinde generis proximi, scilicet animalis, & sic deinceps; & notandum, quod non abstrahit primo omnes species, deinde producit intellectiones: sed facta abstractione unius speciei, utputa specialissimam, statim intellectus agens simul cum illa specie, que metaphorice coagit, ut diximus, produci notitiam actualiæ illius in intellectu possibili: & ideo diximus speciem specialissimam esse primum cognitum. Absolutè in Theoremate de primo cognito, habita cognitione speciei specialissime abstrahit speciem universaliorum sibi propinquiorum, qua habita, statim producit item simul ipsa specie coagente actione metaphorica, actualiæ eius intellectiōnē in intellectu possibili, ut dictum est, & sic deinceps. Species ergo intelligibilis est conceptus universalis, siue speciei specialissimae, siue generis, qui formatur ab intellectu agente in prima actione, & imprimatur in intellectu possibili, qui conceptus non est actualis intellectio, sed generat actualiæ intellectiōnē simul cum intellectu agente; actualis enim intellectio, siue actus intelligendi; non est conceptus ipse, sed consideratio, & cognitio, siue receptio conceptus, que partim oritur ex ipso conceptu illam exprimente, partim ex intellectu agente; & ideo patet ex hoc, quod necesse est, quod species illa intelligibilis præcedat actum intelligendi, quia est obiectum intelligibile, sine quo non potest fieri intellectus actualis.

*Not.* Notandum est etiam, quod producō, & formatio illius conceptus, & speciei, non est intelligere formaliter: neque similiter productio actualis notitiae, & considerationis illius conceptus, & speciei, est intelligere formaliter, sed receptio illius intellectiōnis est actualis notitia: quia intelligere secundum Aristote-

lē formaliter, est pati, ut diximus in precedenti Theoremate respondendo ad rationem Zaharella, & Piccolomini. Ex his patet, in quodnam agat intellectus agens, & quomodo agat, agit enim per primam actionem in phantasma, dum ab illo educit speciem intelligibilem, hoc enim est depurare phantasma a conditionibus materialibus, & individuibus, hoc est transferre obiectum, de ordine sensibilium in ordinem intelligibiliū, hoc est illustrare phantasina, hoc est facere abstractionem: hac enim omnia idem significant, agit quoque in intellectu possibili, dum imprimit illuminat conceptum, & speciem in eo; in secunda actione agit etiam in intellectu possibili, dum producit intellectiōnem in intellectu possibili, & illum perficit; & sic est dicendum, quod intellectus agens, agit in phantasma, & in intellectu possibili: non ergo agit solum in phantasma, ut aliqui volunt, vel solum in intellectu possibili, ut alii, quorum opiniones infra adducuntur, & reficiuntur: sed agit in utrumque. Hec opinio fuit Auerrois, & Scotus ex eo illam despūxit; nam licet Averroes sit varius in suis dictis, patet tamen eum hanc duplē actionem tribuisse opinione intellectui agenti, motus autoritatis Arist. nani Aristor. 3. de Anima textu 8. declarans officium intellectus agentis, ait ipsum esse sicut lumen, nam sicut lumen facit potentias colores, actu colores, ita intellectus agens, facit potentias intelligibilitas, actu intelligibilitia: in decimo: optimo vero textu ex eo, quod datur intellectus possibilis, probat dari intellectum agentem, hac ratione: quia omni patienti responderet aliquid agens; ex aliis, quo patet Aristotelem velle, quod denit eius.

Allat. ta o-  
pinio proba-  
tur ex Arist.  
Ex his.

Hinc candem sententiam sequitur Piccolomini, libro primo de Humana mēte, cap. 7. ductus præsertim ea ratione, quod Aristoteles comparat intellectum agentem, arti, habitui, nature, sed ita vere agat id, quod principale est, hoc autem est intelligere, ergo agens producit intelligere.

<sup>¶ quo loco depe rati o.</sup> Ex his etiam patet solutio alterius dubitationis, quæ est: In quo loco intellectus agens facit hanc depurationemphantasmatis, an scilicet in phantasia, vel potius in intellectu possibili. Ex dictis enim patet, ut notat a perte Scotus in preadducta questione, quodlibet ad N. quod intellectus agens, facit hanc depurationem circaphantasma, dum est in phantasia: quia phantasma est locusphantasmatum, non autem intellectus possibilis, unde id, quod recipitur in intellectu possibili, non estphantasma, sed quidditas, & species intelligibilis, sive conceptus ille vniuersitatisformatus ab intellectu agente, &phantasmate, per quem obiectum &phantasma fit intelligibile actu, ut dictum est, & ideophantasma non recipitur in intellectu, & ideo in intellectu possibili non potest fieri depuratio ista, sed sit, ut dictum est, in phantasia..

<sup>Ratio nes & bac pin.</sup> Hec est verior sententia de munere intellectus agentis, quæ ex solutione obiectuum in contrarium, & ex confutatione aliarum opinionum, quæ ab ea discerpant, comprobabitur, & ex dicendis, magis manifestabiiur; Pro prima quidem actione intellectus agentis, faciunt omnes rationes, quibus probatur dari species intelligibiles impressas, de quibus infra suo loco tractabimus; pro secunda operatione vero faciunt rationes, quas suprà pro hac sententia adduximus.

Adducuntur rationes in contrarium, & solvuntur. Cap. III.

<sup>Ratio nes & bac pin.</sup> **C**ontra ea quæ dicta sunt in precedenti cap. de operationibus intellectus agentis, sunt varia difficultates: sed ea quæ adducuntur contra primâ actionem, examinabuntur in Theoremate, quod datur species intelligibilis impressa; Contra secundam operationem quoque non desunt obiectiones: plurimi enim sunt, qui existimant producere intellectu operationem, esse munus intellectus possibilis, non autem intellectus agentis.

<sup>I. 10.</sup> Primo, Scotus arguit sic. Si intellectus agens est qui producit intellectu operationem, sequitur quod in quacumque potētia, quæ ponitur agere, & recipere prout illud ope-

rationem, oportebit dari potentiam agentem distinctam à possibili: quod tamen est falsum, ut patet in sensu potentia, quia non datur sensus agens distinctus à patiente. Similiter oportebit distinguere voluntatem in agenti, & patiente: quia voluntas producit voluntatem suam, & illam recipit, quod consequens tamen est absurdum.

Secundo, ex Aristotele 3. de Anima, tex. decimonoно, vbi ait, quod intellectus agens est sicut lumen, vbi vult Commentator, quod sicut lumen facit quodammodo potentia colorem, actu colorem: sic intellectus agens, facit de potentia intelligibili, actu intelligibile; ex hoc habetur, quod actio intellectus agentis, terminatur ad obiectum actu intelligibile, scilicet ad primam actionem, qua abstracta speciem: non ergo habet secundam actionem, quæ est productio intellectus.

Confirmatur ex 3. de Anima, tex. 18. vbi vult Commentator, quod si res habent esse eo modo, quo posuit Plato, non oportet ponere intellectum agentem. Ex hoc deducitur, ergo non ponitur intellectus agens, nisi ut per ipsum obiectum, quod est sensibile, & potentia vniuersale, fiat actu vniuersale; hæc autem actio precedit productionem actualis intellectus, ergo non ponitur intellectus agens propter secundam actionem, sed soluta propter primam.

Tercio. Secundum Commentatorem, intellectus agens ponitur, ut per ipsum transferatur obiectum de ordine in ordinem, scilicet de ordine sensibilium, in ordinem intelligibilium; hoc ut in prima actione, ergo, Secunda actio non competit intellectui agenti.

Quarto arguit Merceenarius in suis Dilectionibus. Si intellectus agens est productus in tellectionis, intellectus non est actio immanens, quod est contra Philosophum non Metaphysic. tex. 16. Consequens probatur: quia ut ait Philosophus in loco citato: actio immanens est, quæ non transit in aliud, sed manet in agente: & in hoc distinguunt ab actione transiente: Iam vero, si intelligere producitur ab intellectu agente,

agente, & recipitur in intellectu possibili, ergo erit transiens, non immanens.

<sup>Zab.</sup> Zabarella libro de Mente agente, capite, 7. ita arguit; Intellectio est indicatio obiecti, sicut intelligere est iudicare: sed intellectus agens non indicat, sed solum inngener phantasmati, & illud illuminat; ac reddit aptum ad producendam speciem in intellectum possibilem, ut dicimus, dum opinionem Zabarella recentebimus; intellectus autem possibilis est, qui iudicat, ergo intellectus agens non producit intellectionem, & sic definit ei secunda actio.

<sup>Pice.</sup> Quo loco est notandum, quod Piccolomineus libro primo de Humana mente, cap. 7. non refert recte opinionem Scotti, patet enim ex dictis, quod quo ad productionem intellectus, Scotus est problematicus, & ait posse sustineri tam intellectum agentem, quam possibilem illum producere, magis autem declinat ad primam partem, ut ostendimus, non ergo dicit Scotus, quod intellectus agens praestantior modo concurrat ad intellectum, quam possibilis: sed ait, solum agentem illum intellectionem producere cum specie intelligibili; Rationes quas ibi adducit contra sententiam Scotti, non pertinent ad hunc locum, sed suo loco examinabuntur.

<sup>Ad 4.</sup> Ad illas tres primas rationes responderet Scotus unica response; omnes enim concludunt, intellectum agentem dari propter primam operationem, quod est verum, quoniam enim intellectus non habet obiectum sibi de se proportionatum, opertuit, quod natura tribueret anima intellectui vim quandam, qua sibi prepararet obiectum; ideo, propter primam operationem necesse fuit ponere intellectum agentem in anima intellectua: & quoniam omnis alia potentia habet obiectum proprium, neque opus est quod sibi illud formet, ideo non est necesse quod alia potentiae, ut sensus, & voluntas, habeant sensum agentem, vel voluntatem agentem distinctam a passiva potentia, quia illae habent obiectum proportionatum a natura; propter secundam operationem autem, non datur praecipue intellectus agens, quia potentia passiva potest

illum habere, tamen cum natura dederit anima rationali intellectum agentem distinctum a possibili, & Aristoteles tribuat omnem activitatem intellectui agenti, ut ostendimus per rationes adductas, cum etiam hoc sit valde probabile, dicimus secundam actionem competere quoque ipso intellectui. Ad quartam, que est Meretractum, respondetur, quod contra nos non concludit, qui sustinemus, quod intellectus agens, & possibilis, sunt unam substantiam, & quod solum distinguunt formaliter: ideo intellectus licet producatur ab intellectu agente, & recipiatur in possibili, non tamen propter hoc transit in aliud: quia intellectus possibilis, non est aliud substantium ab agente, sed idem realiter, solum distinctum formaliter. Ad <sup>Ad 5.</sup> quintam iam saepius supra dictum est, quod falsa est illa propositione: quod intelligere sit iudicare, loquendo formaliter, super quam fundatur tota ratio. Neque Arit. in 9. Metaph. ter. 16. dicit, quod intelligere sit actio, & iudicium, ut volunt Mercenarius, & alij, solum ait, quod intelligere est actio immanens; & ponit discrimen inter actionem immanentem, & transiuentem. Quando demde dicit, intellectum agere nil aliud efficere, nisi quod iungit phantasmati, ut lumen; Primo dico, quod falsum est, quod intellectus agens, habeat solum illam actionem, illud enim pertinet ad primam actionem: nos autem dicimus, quod ultra illam primam actionem habet secundam. Secundo dico, quod falsum est, quod intellectus agens, iungatur phantasmati modo, quo dicit Zabarella, ut nunc infra patebit, dum eiusdem Zabarella opinio nem considerabimus.

*Exponuntur aliorum opiniones de numerosis intellectus agentibus, & rei ciuitate.*

*Cap. IV.*

**D**ispositio munere intellectus agere varie sunt sententiae, & valet modo explicari, ita ut longum sit, omnium, & singulorum opiniones explicare tamquam ut videatur, ad quatuor capita reduci possint. Aliqui dicunt, quod agit in phantasmatu solum; alij, in intellectum possibiliter soli m;

# INTELLECTVS AGENTIS. THEOREMA LXXVIII.

543

<sup>1. ca  
Opin.</sup> solum; alij, in utrumque; alij dicunt, intellectum agentem intelligere formaliter. In primo capite sunt multi modi dicendi. Ioann. Bacchonus in prolog. 1. Sent. quæst. 2. art. 2. &c. venit, quod intellectus agens requiratur solum propter phantasma, & quod eius munus sit solum illuminare phantasma, & nullo modo vult, quod requiratur propter intellectum posibilem; & consequenter, quod non agat in illum. M. vras autem eius positionis est: non vult quod intellectus agens, in hac operatione quam habet circa phantasma, abstrahat speciem intelligibilem impressam, dulcissimam ab intellectione, hanc enim penitus negat; sed vult, quod tamen sua praesentia faciat phantasma intelligibilem secundum eum, phantasma est intelligibile in se, per propriam quidditatem: quia claudit in se quidditatem rei materialis, sed quia est in absolute conditionibus materialibus, non potest intelligi ab intellectu possibili; adueniente autem lumine intellectus agentis, denudatur illis conditionibus materialibus, & remanet clara quidditatem rei materialis, & sic phantasma per se ipsum, & per propriam formam, absque ullo alio auxilio intelligitur ab intellectu possibili; quod declarat exemplo. Color est per se, & per propriam formam visibilis, sed dum est in tenebris, non potest videri actu, adueniente autem lumine actu videtur color, & videtur quidem per propriam formam: quia color per se est visibilis; ita phantasma per se est propriè intelligibile, tamen cum est in uoluorum conditionibus materialibus, actu intelligi non potest, adueniente autem lumine intellectus agentis, illuminatur, & tunc intelligibile est per propriam formam, & quidditatem absqueulla specie intelligibili.

<sup>Caiet.</sup> Thom. Caiet. p. p. q. 79. art. 3. in <sup>Opin.</sup> Comentario, tenet intellectum agentem requiri, & propter phantasma, & propter intellectum possibilem: tamen in eadem p. p. q. 85. art. 1. ad quartum, declarando quomodo intellectus agens agat in phantasma, sequitur sententiam Bacchoni, licet in reliquis postea discrepat, & quod ad modum agendi in phantasma. Hi omnes volunt, quod intellectus agens, agat in

phantasma, non actione positiva, neque actione negativa: quia nihil imprimit, & nihil rem ouet à phantasmate, sed sola assertio illuminat phantasma.

Mercenarius in suis Dilucidationibus, <sup>Opin.</sup> tenet intellectum agentem requiri præcisè propter obiectum, ut illud transferat de ordine in ordinem; sed tamen quo ad modum explicandi, discrepat, ut infra patet.

Quidam alij Latini his proximè accedunt, qui dicunt, operationem intellectus agentis, esse agere, & operari circa phantasmata, non actione positiva, sed priuatis, non aliud posituum imprimendo eis, sed solum secernendo ab eis quidditates, & species, & relinquendo conditiones materiales, & individuantes; & addunt intellectum agentem postea offere illam speciem intellectui possibili, qui illum recipit, & cum ea intellectu positionem producit.

Tertio loco sunt multi Alexandri, qui dicunt, intellectum agentem agere in phantasmata, & illis imprimere aliquid posituum, nempe, formam quandam spiritualem, qua possit illa phantasma agere in intellectu posibilem; <sup>3. opin.</sup> Qiam opinionem ascribit Franc. Piccolomi. Alexander. lib. 5. de Humana mente, cap. 6. & huic opinioni proximè accedit: Zabar. libro de Mente, cap. 4. Etenim, licet enim è tuteatur intellectum agentem non agere in phantasmata, sed in intellectum possibilem, attamen dicitur in loco, intellectum agentem in genere phantasmatis ut forma constitutus obiectum motuum intellectus patibilis; & declarando magis suam positionem, ait, quod intellectus agens, agit ut est habitus, & forma phantasmatis, ita, quod ex intellectu agente, & phantasmate, constituitur unum obiectum potens producere in intellectu possibilem, intellectu positionem ipsam, quam ipse appellat speciem intelligibilem. Ex his patet, quod secundum Zabarellam, intellectus agens operatur quoque circa phantasma aliquid imprimendo ei: si quidem facit ipsum phantasma actu intelligibile, inherendo ei, ut habitus, & forma. Insuper etiam dicit, ipsum intellectum agentem agere in patibilem, quia est forma phan-

ma phantasmati, quod mouet intellectum paibilem, qui postea motus ab hoc obiecto, facit abstractionem, & intelligit aetate: non vult autem, quod intellectus agens, neque hoc totum, producat intellectum, sed vult, quod sit intellectus posibilis.

*Riij-*  
*cun-*  
*tur.*  
*I. ca.*  
*spis.*

Verum istae opiniones nullo modo sunt sustinendae. Quo ad illud quod dicunt intellectum agentem agere in phantasma, dicunt verum: & hoc probatur per rationes, quas illi adducunt: sed sunt postea false, quia negant intellectum agentem agere in intellectum possibilem, scilicet producere intellectionem in intellectum possibilem, sunt etiam false, quo ad modum explicandi operationem intellectus agentis; & prima quidem opinio, quae est Bacchoni, Calerani, & aliorum, deficit. Primo, quia ut inquit Mercenarius, quod aliquid sit vere agens, & nihil agat, animo consequi minimè potest, implicat enim contradictionem, agens enim ab actione denominatur: quod si non agit, non video quomodo vere agens dici possit. & dicere, est agens, sed non agit, perinde est, ac si dicamus, agens, non est agens. Secundo, nihil potest extrahere aliquid de potentia ad actum, nisi median te actione, nam istud facere de potentia intelligibili, actu intelligibili, est agere, & sic illa facio obiecti in esse intelligibili, est actio, & consequenter intellectus agens, est vere agens actione illa, & actio illa est in phantasmata. Tertio, ista illu-

3. stratio penitus fictitia videtur: quomodo enim intellectus agens, sua praesentia illuminet phantasmata, nihil agendo, non est intelligibile, neque enim in intellectus agens, est quedam lucerna in anima nostra, quae illuminet phantasmata, ut lumen coloris, ut isti imaginari videntur: si enim esset tale lumen, cum sit agens naturale, codem modo, & in omnibus artibus illuminaret, & sic tam puer, quam vir sapiens posset facere abstractionem: at videmus, quod non nisi sapientes sciunt facere huiusmodi abstractiones, ergo intellectus agens est virtus activa, quae quotidie agendo perficitur, & magis fit apta abstrahere quotidie per studium; & licet Arist. dicerit, intellectum agentem

esse ut lumen, & lumen nihil positivum producat in coloribus secundum essentiam, non tamen propter hoc sequitur, quod velit asserrere, quod intellectus agens nihil agat in phantasma, quia lumen quoque agi aliquid spirituale circa colores, quia iungitur illis, ut actus, & forma, & sic illos colores facit visibiles actus, qui prius erant visibiles solum potentia, lumen etiam agit in medium, repellendo tenebras; ergo lumen circa colores aliquo modo. Praterea, comparauit intellectum agentem medium lumen, sed arti, nature, & habitum; modo ista sunt activa, & efficiunt verum, ergo & intellectus agens comparatur lumen: quia sicut lumen efficit colores potentia visibiles, acti visibiles, ita intellectus agens, facit phantasma potentia visibile, actu visibile; exempla autem nunquam cui tutus quatuor pedibus, quia tunc non essent exempla, sed res eadem.

Secunda opinio, que dicit intellectum agentem agere in phantasma, sed actione *opini-* negativa, scilicet secernendo quidditatē *rejice-* tem à conditionibus materialibus, non est approbanda: quia ut optimè inquit Mer- 1. 10. cenarius, haec nos satisfacit questioni proposita de modo operandi intellectus agen- tis: nam tunc adhuc quartimus, quomodo intellectus agens fecerat quidditatem à conditionibus materialibus, de hoc enim est tota quaestio. Praterea, errant, di- 2. 10. cendo intellectum agentem agere solum actione priuatam, non positivam: quia omnis actio priuativa, presupponit positivam; priuatio enim semper supponit positivum; & haec propositio alibi est pre- 3. 10. ba. Praterea, in materia de speciebus intel- ligibilius probatur intellectum esse agen- tem actione positivam, & ex dictis superius quoque patet, quia intellectus agens non est vere agens, nisi haberet aliquam actionem positivam.

Tertia opinio, quae est Zabarella, est quoque falsa. Primo, quia concedit quidem intellectum agere in phantasma, li- 3. op. nio reij. cet in verbis discreper, agit enim iungen- do se illi phantasmati, ut actus, & forma, ut ille dicebar: sed modus iste est impossibilis, ideo sic arguo: Intellectus agens si iungitur phantasmati, ut actus, & for- ma, vel.

ma, vel iungitur illi secundum substantiam, vel iungitur secundum accidentem; id est, per aliquam qualitatem productam in phantasma non secundum, quia tunc intellectus agens, faceret phantasma intellegibile actu, non per se, sed per accidentem: sicuti candela illuminans cameram per lumen suum dicitur illuminare cameram per accidentem, non per se: ita si substantia intellectus agentis non est actus, & forma phantasmatum, per quam phantasma est actu intelligibile; sed pro tanto dicitur intellectus agens esse actus, & forma phantasmatum, qui producit qualitatem in phantasma, per quam phantasma est actu intelligibile, sequitur clare, quod intellectus agens, erit causa per accidentem, quod phantasma actu sit intelligibile. Si vetò dicatur; quod intellectus agens sit actus, & forma phantasmatum per substantiam suam, est impossibile: quia intellectus agens secundum istos, est Deus, & prima intelligentia, qua nullius rei mortalis potest esse actus, & forma; est enigmatum, quod actus immaterialis secundum substantiam, non potest esse actus rei materialis, & maximè prima substantia, qua est Deus. Præterea vult, quod ex phantasmatum, & intellectu agente, constituantur unum obiectum: per se intelligibile: at ex substantia eterna, & mortali, non potest constitui unum per se, quia substantia eterna nulli est componibilis, vt patet de se.

*alior.  
Ale-  
xand.  
opin.  
refe-  
ditur*

Opinio etiam aliorum Alexandrætorum, qui dicunt intellectum agentem imprimere virtutem quandam in phantasma, rejicit optimè à Mercenario: quia si intellectus agens imprimat aliquid in phantasma, vel illud est aliquid inmaterial, vel aliquid immaterial: si est material, ergo per illud non poterit phantasma eleuari ad gradum immaterial, & fieri actu intelligibile: si est immaterial, ergo in phantasmatum materiali esse aliquid immaterial, quod dici non potest: quia materia non est subiectum immaterialis, & abstracti.

Præterea, & fortius quero, quomodo intellectus agens producat hanc virtutem peculiariam in phantasma, vel enim illam producere nec possum, & mutationem, &

*Teil-Nat. IV. D. Scoti.*

hoc est in conueniens, quia Deus, qui secundum istos est intellectus agens, non agit hoc modo, sed per solam emanationem; Sed neque potest agere, & producere istam virtutem in phantasma per emanationem, quia Deus non agit in res mortales immediate, sed solum per causas secundas: oportet ergo, quod intellectus agens produceret in phantasma hanc virtutem medianibus alijs causis, quod est falsum: quia hæc actio, & illuminatio, tribuit illi immedietate, & sibi ipsi, non ailijs cum eo.

Iste rationes valent quoque cōtra Zabrellam, si dicat intellectum agentem esse actum phantasmatum, non secundum substantiam suam, sed secundum aliquam qualitatem productam.

Secundum caput opinionum, est eorū, qui dicunt intellectum agentem requiri solum propter intellectum possibilem: & eius munus esse solum agere in intellectum possibilem, producendo in eo intellectum ipsam; non vult autem, quod intellectus agens agat in phantasma abstrahendo speciem intelligibilem ex eo, siue illud illuminando, vt alij dicunt, sed dicunt, quod phantasma de se est sufficiens ad producendum speciem intelligibilem absque intellectu agente; & hanc sententiam sequitur expressè Ganda-  
*Gad.*  
uenfis tertio de Anima, questione 23. *rej.*  
& 24.

Considerando solum hoc, quod dicit operationem intellectus agentis esse producere actum intelligendi, dico, quod est vera: sed est falsa in eo, quod negat intellectum agentem operari in phantasma, vt patet ex ijs, que supra diximus, & probatur adhuc: quia dixit Aristoteles *1. rō.*  
textu 18. 3. de Anima, intellectum agentem facere potentia intelligibilia, actu intelligibilia, sicut lumen facit colores potentia visibiles, actu visibiles; Rationes, qua pro hac opinione adducuntur, concludunt, quod intellectus agens agit in intellectum passibilem, sed non negatur, ipsum agere quoque in phantasma.

Tertium cap. opinionum, est eorū, qui dicunt intellectum agentem agere in *3. ca.*  
phantasma, & in intellectum passibilem,  
*opin.*

Mm &

& hanc sententiam sequuntur Auerroes,  
D.Thom.Scotus,& alij,sed differunt po-  
ste ab inuicem.

D.T. In prima parte,qnæst.79.art.3.  
& 4.& in Quæstionibus disputatis, de spi-  
rituibus creaturis,art.16. & de Anima  
art.4.& 5. quibus in locis de hac re fus-  
simè loquitur, assert intellectus agentis  
necessitatem esse ex parte obiecti, quia  
cum apud Arist. forma rerum materia-  
lium per se non subsistant, sed solum in  
materia existant, & quod existit in mate-  
ria, non sit per se intelligibile actus, sed solum  
potentia, nos non possemus intelligere  
formas rerum sensibilium, & materi-  
alium, nisi ex parte intellectus daret ut  
aliqua virtus, quæ faceret intelligibilia  
potentia intelligibilia in actu, per abstrac-  
tionem specierum à conditionibus ma-  
terialibus. Ex qua opinione videtur, quod  
mens D. Thomas fuerit, quod intellectus  
agens agat solum in phantasma; & ideo  
hanc opinionem tribuit D. Thomas  
Zabarella libro de Mente agente, cap. 2. ta-  
men veritas est, quod D. Thomas voluit  
quoque intellectum agentem agere in  
intellectum possibilem; nam, vt patet,  
vult, quod munus intellectus agentis,  
propter quod necesse est eum dari, sit ab-  
strahere speciem intelligibilem: modo,  
dum abstrahit speciem intelligibilem, et  
iam illam imprimis intellectui possibili,  
per quam si in actu, & potens produc-  
re intellectu secundum eum; adeo  
quod intellectus agens secundum D. Th.  
agit in phantasma, ex illo abstrahendo spe-  
ciam intelligibilem: agit verò in intel-  
lectum possibilem, imprimendo in eo spe-  
ciam; Et hæc est mens omnium Thomi-  
starum, vt videre est apud Iauellum in 3.  
de Anima, in tract. de intellect. agen-